XXX.

Quid ergo, si familia ejus, cui, & ejus familia *ad fami-
liam au-
tiam ta-*
semita concessa, augeatur, an etiam servitus seu jus pas-
sivum augetur? Evidem pro affirmativa militat *I.) men non
e. quia perimes*

c. quia circa d. privil. ubi privilegium concessum super Episcopatibus decimis retinendis, extenditur ad possessiones postea acquisitas. 2) l. 2. in pr. Quod legat. l. fin. pr. d. Lib. leg. L. si servitus pr. d. S. U. P. ubi dicitur: servitus imposta luminibus intelligitur de presentibus & futuris 3) l. hoc Jure, §. aqua ff. de aqu. quot. Esq. & ff. & 4) facit, quod ajunt, privilegium Ecclesiis concessum, extendi ad ecclesias post concessionem privilegii constructas 5) argumentum sumunt ex vi dictio universalis augmentum & diminutionem capit. Sed quicquid horum sit, negativa sententia est verior & communior, per l. non modus, ibique Gloss. & DD. C. de servit. & aqua. quippe qualem quis: si post servitudinem constitutam augmentur prædia, quod servitus non augatur. Idem probat Lex Julianus in f. cum l. seq. de leg. 3. cuius argumentum in eo constitit, ut legato fundo cum instrumentis nequicquam veniant instrumenta post tempus testamenti reperta. Simile est de eo, qui singulis annis tenetur gratis molere frumentum alterius, pro se & familia sua, quod scilicet is auctæ familiae gratis molere non teneatur. Boerius dec. 213. n. 9. & 11. Capoll. de S. P. U. c. 50. n. 18. segg. Sed & rationes, quæ supra adversariæ nobis comparebant, perlustramus. Primam 1) adductus ipse textus, si evolvitur, sede movet sua, dum prolixissime ait, in beneficialibus nimirum interpretationem fieri latam. Adeo materia illa favorabilis in consequentiam non est trahenda. Ad 2. 3. respondeo, quod textus non loquantur de augmentatione extrinsecus adjecto, sed naturali & quidem latente, quod regulariter omni rei & dispositioni insisse solet. Aqua enim natura ex rivo currens naturali ratio-

ratione crescit. Sic patet alimenta pupillo debita per se incrementa sumere, quando puer crescit. In leg. fin. d. lib. leg. expresse ita erat dispositum, & lex, si servitus d. S. P. U. non loquitur de augmento, cum de luminibus prateritis disponat, alijque dicant, illum textum in æquitate esse fundatum. Ut ad 4. limitaverim, in beneficialibus hoc singulari jure constitutum esse: ita ad 5. regero, hoc argumentum esse contra verba & mentem textus c. quanto, de Cens. quem in hunc finem citant. Nam loquitur ille de collegio & familia fratribus, & tamen disponit pensionem fratribus auctis non deberi. Limitatur tamen negativa sententia prædicta, si de contraria disponentium mente appareat. Capoll. d. tr. & loco, n. 21. vers. secundo casu. Deinde declaratur mea sententia, maximè de familia illa, quæ non simul habitat, puta, quando fratres bona divisorunt & quilibet seorsim habitat. Tunc enim absque omni dubio servitus familiæ auctæ divisa non augetur; Capoll. c. i. Vers. & hoc intellige.

XXXI.

In statu litigioso inter alia remedia datur **actio confessoria**, qua servitus defenditur. Inde si v. g. mihi iter debes & ædificas in loco itineris, possum experiri actione confessoria, tibi non esse jus ædificandi. Et licet in servitute personali, v. g. usufructu idem sit: hoc tamen discriminatur, quod ob servitutem reali agens impetrat restitucionem ejus, quod contra servitutem extrectum est. Sed si contra usumfructum quid ædificaverit alter, quia facies rei mutata est, amissus est usufructus, & agi non potest actione confessoria ad destruendum, sed actione de dolo.

l. 9.

l. 9. ff. si serv. vind. Hinc colligitur naturam actionis confessoriæ in realibus servitutibus hanc esse, ut per eam destruantur, quicquid est factum contra debitam servitutem. Unde resultat quæstio, an novi operis nunciatio locum habeat? Et quamvis multi sunt, qui affirment hoc, & sibi obstantem singant *l. 14. ff. d. novi op. nunc.* ubi dicitur: qui viam habet, si novum opus nunciaverit aduersus eum, qui in via ædificat, nihil agit, sed servitutem vindicare non prohibetur, & hinc inter alias resolutiones etiam hanc afferant, quod dicta *l. 14.* loquatur de casu, quo quis in loco suo, per quem iter nobis asserimus, ædificat, & quod tunc prius nobis actione confessoria agendum sit, *l. 9. ff. serv. vind.* mihi tamen magis placet opinio Colleg. Jur. Arg. *T. de novi op. nunc. n. 12.* ubi pronunciat non rectè novum opus nunciare, qui habet quamcunque servitutem prædiorum. Neque Gloss. ad art. *l. 14.* nunciationem admittit, & hinc etiam Jason. ad *l. 1. §. ult. de nov. op. nunc.* intelligit *l. 14.* antea dictam prout verba jacent. Profectò qui tam verba legis, quam alias circumstantias considerat, non potest non in hanc opinionem transire. Nam licet in loco ad semitam, iter, actum, vel viam destinato aliquid ædificatum sit: quia tamen iter alio facile flecti potest, & interim confessoria actione agi ad destruendum, & durum & superfluum esset decretum, quod ædificationem vel inhibit vel destructionem mandat. Secus res se habet in aliis servitutibus, quarum usus flecti & aliò dirigi non potest. Accedit, quod jam antea sit evictum, domino prædii servientis competere jus variandi semitam, atque de loco ad locum transferendi, modo ejus promoteatur utilitas, nec oriaritur

NORDICO 85 (41) 58

tur magnum incommodum prædii dominantis. Quo posito iniquum esset illud tollere, quod tamen rursus ponere fas est, & hoc est, quod in l. 9. ff. de servit. comprehenditur, nimirum quædam in sermone tacite excipi, nec per medium villam alterum ire, agere quis teneatur pati, & consequenter alterum frustra de ædificio in loco semita strueto queri, posito, quod adhuc ire possit. Exinde etiam, si serviens probat, iter sine magno incommodo dominantis, ad servantis utilitatem commodius institui posse, ad id dominantem cogendum esse vult. Mev. p. 3. D. 371. n. 7. & quidem illius sumtibus, cui servitus debetur. Brunnem. ad l. 11. ff. com. præd. n. 4. vid. Stryk. in notis ad Lauterbach. T. de servit. voce. moderate tamen. An igitur hæc mea explicatio etiam veniat in censum illorum Doctorum, qui judicante Cujacio L. 1. Obs. c. 17. nil nisi petitionem principii committunt, aliis arbitrandum relinquunt.

XXXII.

Alia remedia suggeruntur in Tit. ff. de itin. actug. præd. alia remedia conferri possunt, quæ Müllerus ad Stryk. congesit. dia remedia sive.

XXXIII.

Tanto igitur securior, ne metas disputationi vulgo affinia positas transgrediar, hic pedem figerem, nisi affinia semitæ colophonis loco ponenda restarent. Atque ad ea illas quidem refero semitas, quæ servitutis jure non debentur. Nam licet regulariter per agrum aut alienum locum, qui servitutem non debet, ire nemini permittatur: l. 16. de servit. præd. rus. certi tamen casus, uti jam supra dictum, ab ista regula excipiuntur, quorum primus est, si quis iret per alienum fundum, effodiendi ritè thesauri mei gratia, l. thesaurus 15. ff. ad exhib. Altero servum fugitivum legitimate exquirere & investigare licet. l. 1. §. 1. & l. Dispus. 3.

F. 1. 1. 1. 1. 1. 1. ff. de

ff. de serv. fugit. Tertius est in fructibus, qui ex arbore mea in fundum vicini cadunt, quorum intra triduum colligentium gratia, per fundum alienum ire mihi licet, l. un. *ff. de glande leg.* Quartus est, quando via publica est destruta, tunc quidem per fundum alienum ire permittitur, sed persoluto pretio domino. *l. si locus 14. §. fin.* ubi Accursius *ff. quemadmod. serv. amitt.* *l. 2. ibique Bal-*
dus C. quibus ex causis serv. pro prem. libert: &c. Quintus casus consistit in eo, qui emit pendentem vindemiam, quam ut colligat, ire per fundum vendoris adeoque alienum potest. *l. qui pendentem 25. ff. de act. emti.* Sextus, isque ut opinor ultimus, in eo offenditur casus, ut si quis iter ad sepulcrum non habet, quandoquidem justo pretio oblato vicino, per ejus fundum ire possit. *l. si quis sepulcrum 11. pr. ff. de relig.* & sumt. fun. de quo tamen jam supra quædam retuli & istis in hæreo. Cæterum cum de his, & si qui sunt, aliis casibus præter reliquos JCros Cæpolla de serv. rust. pred. c. *l. n. 22. & seqq.* satis copiose differuerit, nihil amplius addo, quam illam clausulam:

SOLI DEO GLORIA.

B. L. post verbum tempus p. 29. lin. 1. addat: non sufficiat, sed requiritur tempus &c. Cetera si que sunt errata, v. g. si p. 8, lin. 19. 9: pro g. p. 13. lin. 15. item pro idem & in allegatis Legg. atque ex Wissenbachio & Donnello sapius rupt pro rust. acqu. pro aqu. Offerman. pro Osterman. II. pro II. p. 28. l. 15. quemad. mod. &c. pro quemad. serv. legitur, pro sua eruditione & candore extinguat & corrigat ipse rogo.

NOBILISSIME AC CONSULTISSIME
DOMINE DOCTORANDE,

*REGIMINIS DUCALIS ALTENBUR-
GENSIS ADVOCATE MERITISSIME,*

GENSIS ADVOCATE MERITISSIME,

AMICE HONORATISSIME.

Bene & sapienter facis, qui jam in pro-
cinctu es cathedram condescendere, tuam vide-
licet eandemque inauguralem de Jure se-
mitarum disputationem defensurus. Ne-
que est, quod de optimo successu dubitem, cum
jam ante octennium in Examine pro Candidatura nostra
Facultati, mibique autem semper in lectionibus pariter ac
disputationibus meis tuam diligentiam, tuam dexterita-
tem, tuamque Juris notitiam satis superque proba-
veris. Evidet me non fugit, quod dicunt, plerosque
post academie annos advocationibus totos se consecrantes
cogi immane quantum! à nostris remittere studiis:
at vero ex nuperis tuis, que publicè in Opponentium nu-
mero proferebas, dubiis, & ex ipsa oblata mibi disputa-
tione Inaugurali letabundus perspexi, nec quicquam de
prompti-

promptitudine tua in Latino sermone veteri inter tot
per annos concatenatas causarum actiones detractum,
nec deminutam, quin imo egregie auctam in Te compa-
rere eruditionem. Adeo namque ipsam elaborati differa-
tionem, ut ne placere mibi hanc potuerit, & rationibus
legum & autoritate instructissima. Vnum id tantummodo
desidero, quod tametsi differentiam semitam inter atque
viam suum eminio locum habeat, illa tuis tamen non
conveniat negotiis. Scilicet quod via honoris est, pro se-
mita, & id pro via quoque accipitur, quod semita est di-
gnitatis. Vides ergo, in quo erraveris & pro singulari
erga Te benevolentia video, ut sic perpetuo erres. Ita
enim fiet, ut, dum semita honoris contentus vivas, viam
gloriae ingrediaris amplissimam. Ceterum salve & va-
le cum Amplissimo Tuo Parente, cui de honoribus tuis ani-
mitus gratulor, sisque Devine bonitati commendatus. Da-
bam Jene d. 16. Junij MDCCXI.

PRÆSES.

CElsæ petunt aquilæ sublimis nubila cœli:

Sic, quicquid summum, mens gen-

rosa petit.

Hæc tua laus, Heinigki, qui tali indole pol-

les,

Quærere quæ semper non nisi summa so-

let.

Hinc virtusque Themisque Tibi nunc pandit

bonores,

Quos animi dotes promeruere tue.

Macte tua virtute, istos Tibi grator bono-

res,

Cresce bonis cunctis, vive vigeque

diu.

Hæc gratulandi causa apponebat
Opponens

BERNHARD. ADOLPH. FRIESE

J. U. Doctor.

SEmita virtutis quam sit Tibi, sicque fre-

quenter

Calcata, ad laudes tendit ubique Tuas.

F 3

Has

Has auget magnum decus hoc quoque nomine
partum,

Quod voce, quod scriptis Jura viaque pro-
bas.

Gratulor inde Tibi, Fautor, simul atque per-
acto

Hocce labore precor commoda queque
Tibi!

Αυτοχεδίασμα

Consultissimo Dn. Doctorando
gratulabundus adjicere de-
buit Opponens